تو بھی ان سے محبت کر۔ اور ان سے بھی محبت کر جو ان دونوں سے محبت کرتے ہیں۔

(جامع ترمذی کتاب المناقب باب مناقب الحسن حدیث نمبر 3702)

روزنامہ ٹیلی فون نمبر 047-6213029 FR-10

الفصل

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

ہفتہ 3 دسمبر 2011ء 7 محرم 1433 ہجری 3 شعبان 1390 ہجری 61-96 نمبر 273

3- دسمبر۔ معذور افراد کا عالمی

ہماری ذمہ داریاں

اللہ تعالیٰ نے ہمیں جسمانی طور پر بے شمار نعمتوں سے نوازا ہے۔ جن میں حواسِ خمسہ کے علاوہ چلنے پھرنے، سانس لینے اور جدید ایجادات سے مثبت فوائد حاصل کرنے جیسی سہولتیں بھی شامل ہیں۔

2: عبداللہ بن زبیر کو علم ہوا تو انہوں نے رات تک کی مہلت لی اور عامل سے ملے بغیر رات ہی کو مدینہ سے مکہ کیلئے روانہ ہو گئے۔ صبح علم ہوا تو موجودہ اور سابق عاملان مدینہ ولید بن عتبہ اور مروان بن الحکم خاص دستہ لے کر تعاقب کیلئے پیچھے گئے مگر شام تک تلاش میں ناکامی کے بعد واپس مدینہ آ گئے۔

اسی دوران اکابرین کے حسب مشورہ امام حسینؑ بھی دوسرے روز 27 رجب 60ھ بمطابق 3 مئی 680ء اپنے اہل خانہ سمیت کل 21 افراد لے کر مکہ روانہ ہو گئے۔ عبداللہ بن زبیر نے اپنا قیام بیت اللہ میں کر لیا اور امام حسینؑ شعب ابی طالب چلے گئے۔ یہ 3 شعبان بمطابق 9 مئی بروز جمعہ کا دن تھا۔ دونوں مکہ میں اکٹھے پہنچے۔

چند دن بعد عبداللہ بن عمر اور عبداللہ بن عباس بھی مکہ روانہ ہو گئے۔